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Spørgsmål nr. 1 (Alm. del) fra Folketingets Sunds- og Ældreudvalg: 

 

”Ministeren bedes oplyse i hvor mange tilfælde inden for de se-

neste 10 år Retslægerådet er blevet bedt om at udtale sig om 

behovet for en konkret tvangsfiksering af en psykiatrisk patient? 

Ministeren bedes endvidere oplyse i hvor stor en andel af sa-

gerne, Retslægerådet udtalt kritik af en tvangsfiksering?” 
 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Retslægerådet, der har oplyst følgende: 

 

”Indledningsvis kan det oplyses, at det ikke er muligt i sagsbehand-
lingssystemet at fremsøge antallet af sager, som specifikt angår Rets-
lægerådets udtalelser om anvendelse af tvangsfiksering i psykiatrien.  
 
Det er imidlertid muligt at fremsøge de sager, hvor Retslægerådet har 
udtalt sig om anvendelse af tvang i psykiatrien generelt. Der er tale 
om i alt 118 sager fra 2008 og til dato. Disse sager kan dog også angå 
spørgsmål omkring anden form for tvang i psykiatrien, herunder 
tvangstilbageholdelse. Antallet af sager med udtalelse om anvendelse 
af tvangsfiksering, er derfor fremkommet ved en manuel gennemgang 
af alle sager om tvang i psykiatrien fra 2008 og frem. Der er fundet i 
alt 37 sager om anvendelse af tvangsfiksering i den nævnte periode, 
som det fremgår nedenfor.  
 
I alle de nedenstående sager på nær én har Retslægerådet vurderet, at 
den konkrete tvangsfiksering var lægeligt indiceret. Der ses således 
kun at være ét tilfælde, hvor Retslægerådet ikke har fundet, at der var 
tale om en lægeligt indiceret tvangsfiksering.  
    
Retslægerådet skal bemærke, at rådet ikke udtaler kritik i disse sager, 
idet der ikke er tale om forelæggelse med henblik på at tage stilling til 
eventuelle lægefejl. Rådet udtaler sig på baggrund af de spørgsmål, 
der konkret bliver stillet, hvilket oftest er, om det var lægeligt indiceret 
at anvende fiksering i et givent tidsrum.  
 
Antallet af sager fordelt på år, hvor Retslægerådet har udtalt sig om 
tvangsfiksering: 
 
2008: 3 sager 
2009: 3 sager 
2010: 0 sager 
2011: 2 sager 
2012: 2 sager  
2013: 1 sag 
2014: 3 sager 
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2015: 8 sager 
2016: 13 sager  
2017: 2 sager”  

 

 

 

 

 


